

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 41]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 9 अक्टूबर 2015— आश्विन 17, शक 1937

## भाग २

### स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास),  
जिला सीधी, मध्यप्रदेश

सीधी, दिनांक 3 अक्टूबर 2015

क्र. 354-DUDA-2015.—मध्यप्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए, एतद्वारा नगर परिषद् मझौली, जिला सीधी के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :—

#### अनुसूची

स.क्र. (1)	वार्ड क्रमांक (2)	वार्ड का नाम (3)
1	1	महात्मा गांधी वार्ड
2	2	पं. जवाहर लाल नेहरू वार्ड
3	3	विवेकानन्द वार्ड
4	4	लालबहादुर शास्त्री वार्ड
5	5	डॉ. राजेन्द्र प्रसाद वार्ड
6	6	चन्द्रशेखर आजाद वार्ड
7	7	पं. दीनदयाल वार्ड
8	8	डॉ. अम्बेडकर वार्ड
9	9	सुभाषचन्द्र बोस वार्ड

(1)	(2)	(3)
10	10	राजीव गांधी वार्ड
11	11	अब्दुल कलाम वार्ड
12	12	इन्दिरा गांधी वार्ड
13	13	सरदार वल्लभ भाई पटेल वार्ड
14	14	डॉ. हेडगेवार वार्ड
15	15	लोकमान्य तिलक वार्ड

#### वार्डों की सीमाओं का विवरण वार्ड क्रमांक 1-महात्मा गांधी वार्ड (कुल जनसंख्या 772)

उत्तर—सीधी ब्यौहारी मुख्य मार्ग ताला पंचायत की सीमा से डोकरबन्धा पंडितान टोला तक.

पूर्व—चुवाही मझौली मुख्य मार्ग से डोकरबन्धा पंडितान टोला पहुंच मार्ग के पश्चिमी भाग को लेते हुए ताला पंचायत की सीमा तक.

दक्षिण—चुवाही तिराहा से मझौली मार्ग होते हुए डोकरबन्धा मार्ग अमर नाथ गुप्ता के घर के सामने तक.

पश्चिम—सीधी ब्यौहारी मार्ग का पश्चिमी भाग पेट्रोल पम्प तक एवं अंतरैला बस्ती का सम्पूर्ण क्षेत्र करमाई पंचायत की सीमा तक.

वार्ड क्रमांक 2-पं. जवाहर लाल नेहरू वार्ड  
(कुल जनसंख्या 816)

उत्तर—डोकरबंधा पंडितान टोला के सामने ताला पंचायत की सीमा कमलाकर सिंह के घर तक.

पूर्व—मझौली चुवाही मुख्य मार्ग दिवाकर सिंह के घर से अमेढिया पंचायत की सीमा तक.

दक्षिण—मझौली मुख्य मार्ग अमरनाथ गुप्ता के घर से दिवाकर सिंह के घर तक.

पश्चिम—अमरनाथ गुप्ता के घर से डोकरबंधा पंडितान मार्ग का पूर्वी भाग लेते हुए ताला पंचायत की सीमा तक.

वार्ड क्रमांक 3- विवेकानन्द वार्ड  
(कुल जनसंख्या 798)

उत्तर—कमलाकर सिंह के घर के बगल से अमेढिया पंचायत की सीमा नारेन्द्र सिंह के घर तक.

पूर्व—ताम्रध्वज सिंह के घर से राजबहोरन सिंह (दददा) के घर तक.

दक्षिण—चुवाही मझौली मार्ग दिवाकर सिंह के घर से सीताराम कुशवाह के घर के सामने से पश्चिमी सीमा ताम्रध्वज सिंह के घर तक.

पश्चिम—मझौली मुख्य मार्ग दिवाकर सिंह के घर के बगल से कमलाकर सिंह के घर के बगल अमेढिया पंचायत की सीमा तक.

वार्ड क्रमांक-4 लालबहादुर शास्त्री वार्ड  
(कुल जनसंख्या 831)

उत्तर—नगर परिषद् की उत्तरी अन्तिम सीमा राजबहोरन सिंह (दददा) के घर से अमेढिया पंचायत के सीमा तक.

पूर्व—रामे भुंजवा के घर से बाई-पास को क्रास करते हुए राजबहोरन सिंह (दददा) के घर तक सड़क का पश्चिमी क्षेत्र.

दक्षिण—रामे भुंजवा के घर से भगवानदास सोनी के घर तक मड़वास-मझौली मुख्य मार्ग का उत्तरी भाग.

पश्चिम—भगवानदास सोनी के घर से सीताराम कुशवाहा आनन्द सिंह के घर तक भैसवाही मुंदरिया सड़क का पूर्वी भाग.

वार्ड क्रमांक-5 डॉ. राजेन्द्र प्रसाद वार्ड  
(कुल जनसंख्या 820)

उत्तर—राजेश द्विवेदी के घर से अमेढिया पंचायत की सीमा होते हुए सुभाष सिंह के घर तक.

पूर्व—सुभाष सिंह के घर से अशोक द्विवेदी (भोलेबाबा) के घर को लेते हुए मड़वास मझौली मुख्य मार्ग तक.

दक्षिण—अशोक द्विवेदी (भोलेबाबा) के घर से मझौली मड़वास मुख्य मार्ग होते हुए हनुमान मंदिर तक.

पश्चिम—हनुमान मंदिर से गैस एजेन्सी के बगल से उपेन्द्र सिंह के घर से लेकर राजेश द्विवेदी के घर तक.

वार्ड क्रमांक-6 चन्द्रशेखर आजाद वार्ड  
(कुल जनसंख्या 814)

उत्तर—सुभाष सिंह के घर से डांगी ग्राम की सीमा से होते हुए महान नदी नगर परिषद् की अंतिम सीमा तक.

पूर्व—महान नदी की सीमा को लेते हुए शंकर मन्दिर मझौली मड़वास मुख्य सड़क को पार करते हुए ग्राम पंचायत दियाडोल की सीमा को छूते हुए देवरी पंचायत की सीमा तक.

दक्षिण—देवरी पंचायत की सीमा से डांगी स्कूल को लेते हुए साधू तालाब से टेंकर ग्राम की सीमा तक.

पश्चिम—साधू तालाब से बाबूलाल केवट के घर से होते हुए सड़क का दक्षिणी भाग बाबूलाल जायसवाल मुख्य मार्ग का पूर्वी भाग सुभाष सिंह गड़ीहा के घर तक.

वार्ड क्रमांक-7 पं. दीनदयाल वार्ड  
(कुल जनसंख्या 740)

उत्तर—राम मंदिर से रघुनाथ यादव के घर तक.

पूर्व—रघुनाथ यादव के घर से रामशुशील शुक्ला के घर से होते हुए साधू तालाब तक.

दक्षिण—साधू तालाब से शंकर मंदिर के सामने से जोधे गुप्ता के घर तक.

पश्चिम—जोधे गुप्ता के घर से राम मंदिर तक.

वार्ड क्रमांक-8 डॉ. अम्बेडकर वार्ड  
(कुल जनसंख्या 855)

उत्तर—शंकर मंदिर से टेंकर मार्ग होते हुए ग्राम टेंकर मार्ग की दक्षिण सीमा.

**पूर्व**—सिद्धमुनि गुप्ता के घर से ग्राम टेंकर की अन्तिम सीमा तक.

**दक्षिण**—ग्राम टेंकर की सीमा से भाईलाल सिंह के घर तक.

**पश्चिम**—भाईलाल सिंह के घर से शंकर मंदिर तक मझौली उमरिया मार्ग का पूर्वी भाग.

**वार्ड क्रमांक-9 सुभाषचन्द्र बोस वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 786)

**उत्तर**—गप्पराज सिंह के घर से पांड रोड की दक्षिणी सीमा कामता द्विवेदी के घर तक.

**पूर्व**—चमेलियाबाई के घर से नेबूहा पंचायत की सीमा तक

**दक्षिण**—नेबूहा पंचायत की सीमा से मुन्नेलाल सिंह के घर तक

**पश्चिम**—पांड खमचौरा रोड से धनौली पंचायत की सीमा कामता प्रसाद द्विवेदी के घर तक.

**वार्ड क्रमांक-10 राजीव गांधी वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 749)

**उत्तर**—मझौली मड़वास मुख्य मार्ग गणेश सोनी के घर से अशोक गुप्ता के घर तक.

**पूर्व**—अशोक गुप्ता के घर से गप्पराज सिंह के घर के बगल से पांड रोड तिराहा तक.

**दक्षिण**—गप्पराज सिंह के घर के सामने पांड रोड का उत्तरी भाग रामराज विश्वकर्मा के घर तक.

**पश्चिम**—रामराज विश्वकर्मा के घर के पास पी.सी.सी. सड़क का पूर्वी भाग पुराने अस्पताल तक.

**वार्ड क्रमांक-11 अब्दुल कलाम वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 726)

**उत्तर**—मनभरण सिंह के घर से मझौली मड़वास मुख्य मार्ग होते हुए पुराने अस्पताल तक.

**पूर्व**—पुराने अस्पताल से पी.सी.सी. सड़क का पश्चिमी भाग रघुनाथ साकेत के घर से होते हुए पांड तिराहा तक.

**दक्षिण**—पांड तिराहा से पांड रोड को दोनों तरफ जोड़ते हुए नगर परिषद् की अंतिम सीमा धनौली पंचायत की सीमा तक.

**पश्चिम**—धनौली पंचायत की सीमा से साहू बस्ती से होते हुए राजेश शर्मा के घर को शामिल करते हुए मनभरण सिंह के घर तक.

**वार्ड क्रमांक-12 इन्दिरा गांधी वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 775)

**उत्तर**—मझौली मड़वास मुख्य मार्ग का दक्षिणी भाग कमलेश रजक के घर से बी.आर.सी.पी.सी.सी. सड़क का दक्षिण भाग शामिल करते हुए शिकरहा तालाब मार्ग तिराहा तक.

**पूर्व**—मनभरण सिंह के घर से भुइया बाबा टोला कोलान बस्ती होते हुए रामखेलावन गुप्ता के घर तक.

**दक्षिण**—रामखेलावन गुप्ता के घर से धनौली पंचायत की सीमा से होते हुए छिंदहा टोला अशोक गुप्ता के घर तक.

**पश्चिम**—बी.आर.सी. पी.सी.सी. सड़क सिकरहा तालाब तिराहा से बनियान टोला छिंदहा पहुंच मार्ग का पूर्वी भाग अशोक गुप्ता के घर से धनौली पंचायत की सीमा तक.

**वार्ड क्रमांक-13 सरदार वल्लभ भाई पटेल वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 809)

**उत्तर**—चुवाही मझौली मुख्य मार्ग राम सरोवर गुप्ता के घर से रामलखन रजक के घर तक सड़क का दक्षिणी भाग.

**पूर्व**—कमलेश रजक के घर के सामने से बी.आर.सी. पी.सी.सी. सड़क का उत्तरी भाग सिकरहा तालाब तिराहा छिंदहा बनियान टोला पहुंच मार्ग का पश्चिमी भाग अशोक गुप्ता के घर तक.

**दक्षिण**—अशोक गुप्ता के घर से छिंदहा बनियान टोला का सम्पूर्ण भाग पांड पंचायत की सीमा तक.

**पश्चिम**—पांड पंचायत की सीमा से राम सरोवर गुप्ता के घर तक.

**वार्ड क्रमांक-14 डॉ. हेडगेवार वार्ड**  
(कुल जनसंख्या 827)

**उत्तर**—मझौली मुख्य मार्ग प्रवीण तिवारी के घर से जनपद प्रज्ञा भवन को शामिल करते हुए राम सरोवर गुप्ता के घर के बगल तक.

**पूर्व**—मझौली मुख्य मार्ग जनपद कार्यालय से पी.एच.ई. कार्यालय से होते हुए छिंदहा कमलाकर सिंह के घर तक.

**दक्षिण**—कमलाकर सिंह के घर से सम्पूर्ण छिंदहा अहिरान बस्ती शामिल करते हुए पांड पंचायत की सीमा तक.

**पश्चिम**—चुवाही मझौली मुख्य मार्ग प्रवीण तिवारी के घर के बगल से (पूर्वी भाग) पांड पंचायत की सीमा तक.

वार्ड क्रमांक-15 लोकमान्य तिलक वार्ड  
(कुल जनसंख्या 774)

**उत्तर**—चुवाही तिराहा से मझौली मुख्य मार्ग प्रवीण तिवारी के घर तक.

**पूर्व**—प्रवीण तिवारी के घर से होते हुए पांड पंचायत की सीमा तक.

**दक्षिण**—पांड पंचायत की सीमा से होते हुए सीधी ब्यौहारी मुख्य मार्ग तक.

**पश्चिम**—चुवाही तिराहा सीधी ब्यौहारी मार्ग के पूर्वी सीमा पांड पंचायत की सीमा पेट्रोल पम्प के सामने तक.

विशेष गढ़पाले, कलेक्टर.

Sidhi, the 3rd October 2015

No. 354-DUDA-2015.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the hereby determine the extent of ward of Nagar Parishad Majhauili, Disrtict Sidhi as per Schedule given below :—

SCHEDULE

S. No. (1)	Ward No. (2)	Name of Ward (3)
1	1	Mahatma Gandhi Ward
2	2	Pandit Javahar Lal Nehru Ward.
3	3	Vivekanand Ward
4	4	Lal Bahadur Shashtri Ward
5	5	Dr. Rajendra Prasad Ward
6	6	Chandrashekhar Azad Ward
7	7	Pandit Deendayal Ward
8	8	Dr. Ambedkar Ward
9	9	Subhash Chandra Bose Ward
10	10	Rajiv Gandhi Ward
11	11	Dr. Abdul Kalam Ward
12	12	Indira Gandhi Ward
13	13	Sardar Vallab Bhai Patel Ward.
14	14	Dr. Hedgewar Ward
15	15	Lokmanya Tilak Ward

DESCRIPTION OF THE BOUNDARIES OF WARDS

WARD No. 1—MAHATMA GANDHI WARD  
(TOTAL POPULATION 772)

**North**—Sidhi Beohori main road from border of tala panchayat to dokarbandha panditan.

**East**—Chuvahi Majauli main road to dokarbandha panditan tola up to approach road west part of tala panchayat border.

**South**—Chuvahi Tiraha to majhauili road upto dokarbandha road infront of Amaranath Gupta house.

**West**—to take the west part of sidhi beohari to petroal pump and total area of ataraila basti to border of karmai Panchayat.

WARD No. 2—PT. JAWAHAR LAL NEHRU WARD  
(TOTAL POPULATION 816)

**North**—Infront of dokarbandha panditan tola border of tala panchayat upto Kamlakar Singh house.

**East**—Majhauili Chuvahi main road from Divakar Singh house to border of Amedhiya Panchayat.

**South**—Majhauili main road Amarnath Gupta house upto Diwakar Singh house.

**West**—Amarnath Gupta house upto Dokarbandha panditan road to obtain east part tala panchayat border.

WARD No. 3—VIVEKANAND WARD  
(TOTAL POPULATION 798)

**North**—the side of Kamlakar sing house to amedhiya Panchayat border upto Narendra Singh house.

**East**—Tamradhyaj Singh house upto Rajbahoran Sing (daddi) house.

**South**—Chuvahi Majhauili road from Divakar Singh hosue to infront of Sita Ram Kushawaha house to west border Tamrajdhvaj Singh house.

**West**—Majhauili main road the side of Divakar Singh house upto Kamalakar Singh house the side of amedhiya Panchayat border.

WARD No. 4—LAL BAHADUR SHASHTRI WARD  
(TOTAL POPULATION 831)

**North**—North last border of Nagar Parishad Rajbahoran Singh (dada) house upto Amedhiya panchayat border.

**East**—Rame bhunjva house upto crossing of by pass Rajbahoran Singh (Dadda) house (West area of Road).

**South**—Rame bhunjva house upto Bhagban dash Soni house (the north area of madwas majhauri main road).

**West**—Bhagban dash Soni house upto Sitaram Kushwaha Anand Singh house (the east part of bhainswahi mundariya road).

WARD No. 5—DR. RAJENDRA PRASAD WARD  
(TOTAL POPULATION 820)

**North**—Rajesh Dwivedi house upto border of Amedhiya Panchayat to subhash Singh house.

**East**—Subhash Singh house upto ashok Dwivedi (bhole baba) house to afford of madwas majhauri main road.

**South**—Ashok Dwivedi (Bhole Baba) house upto majhauri madwash main road crossing of hanuman mandir.

**West**—Hanuman mandir upto side of Gas agency Upedra Singh house take on Rajesh Dwivedi house.

WARD No. 6—CHANDRA SHEKHAR AZAD  
WARD (TOTAL POPULATION 814)

**North**—Subhash Singh upto border of dangi village take on mahan river last border of nagar parishad.

**East**—The take on broder of mahan river the crossing of Shankar mandir majhauri madwas main road to toach that border of village diyadol to border of deori panchayat.

**South**—The border of deori panchayat to take on dangi school sadhu talab to border of tenkar village.

**West**—Sadhu pond upto Babulal Kewat house take on south part of road and east part of babulal Jayswal main road to Subhash Singh gadeeha house.

WARD No. 7—PANDIT DEEN DAYAL WARD  
(TOTAL POPULATION 740)

**North**—Ram mandir upto Raghunath Yadav house

**East**—Raghunath Yadav house upto Ramshushil Shukla house crossing of sadhu talab.

**South**—Sadhu talab up to infront of Shankar mandir to Jodhe Gupta house.

**West**—Jodhe Gupta house upto Ram mandir.

WARD No. 8—DR. AMBEDKAR WARD  
(TOTAL POPULATION 855)

**North**—Shankar mandir upto tenkar road crossing south border of tenkar village.

**East**—Siddhmuni Gupta upto last border of tenkar.

**South**—border of village tenkar upto Bhailal Singh house.

**West**—Bhailal Singh house upto Shankar mandir (east part of majhauri umriya).

WARD No. 9—SHUBHASH CHANDRA BOSE  
WARD (TOTAL POPULATION 786)

**North**—Gappraj Singh house upto border of south pand road Kamta Dwivedi house.

**East**—Chameliyabai house upto border of Nebuha Panchayat.

**South**—border of nebuha panchayat upto Munnelal Singh house.

**West**—Pand Khamchaura road upto border of Dhaunauli Panchayat Kamta Prasad Diwivedi house.

WARD No. 10—RAJIV GANDHI WARD  
(TOTAL POPULATION 749)

**North**—Majhauri Madwas main road from Ganesh Soni house to Ashok Gupta house.

**East**—Ashok Gupta house up to side of Gappraj Singh house to pand trangle.

**South**—infront of Gappraj Singh house upto north part of pand road to Ramraj Vishwakarma house.

**West**—Ramraj Vishwakarma house upto east part of p.c.c road to old hospital.

**WARD No. 11—DR. ABDUL KALAM WARD**  
(TOTAL POPULATION 726)

**North**—Manbharan Singh house to take on Majhauri Madwas main road to old hospital.

**East**—Old hospital upto west part of P.C.C. road take on Raghunath saket house to pand tiraha.

**South**—pand triangle to connecting both side of pand road last border of nagar parishad to border of dhanauri panchayat.

**West**—border of dhanauri panchayat upto crossing to sahu basti including the Rajesh Sharma to Manbharan Singh house.

**WARD No. 12—DR. INDIRA GANDHI WARD**  
(TOTAL POPULATION 775)

**North**—The sauth part of majhauri madwas main road Kamlesh Rajak house to including sauth part of b.r.c. p.c.c. road to sikarha pond road triagle.

**East**—Manbharan Singh house upto crossing of Bhuinya Baba tola kolan basti to Ramkhelavan Gupta house.

**South**—Ramkhelavan Gupta house upto border of dhanauri panchayat chhindha tola to Santosh Gupta house.

**West**—B.R.C. P.C.C. Shikrha pond triangle upto east part of baniyan tola Chhindha approach road Santosh Gupta house to border of dhanauri panchayat.

**WARD No. 13—SARDAR VALLABH BHAI PATEL WARD**  
(TOTAL POPULATION 809)

**North**—Chuvahi Majhauri main road Ram Sarovar Gupta house upto sauth part of road Ramlakhan Rajk house.

**East**—Infront of Kamlesh Rajak house upto north part of B.R.C. P.C.C. road weast part approach road of Shikrha talab tiraha chhindha baniyan tola to Santosh Gupta house.

**South**—Santosh Gupta house upto whole part of chhindha baniyan tola border of pand panchayat.

**West**—The border of pand panchayat to Ramsarover Gupta hosue.

**WARD No. 14—DR. HEDGEWAR WARD**  
(TOTAL POPULATION 827)

**North**—Majhauri main road Praveen Tiwari house upto including Janpad Pragya Bhavan to side of Ramsarover Gupta house.

**East**—Majhauri main road Janpad Office upto P.H.E. Office take on chhindha tola Kamlakar Singh house.

**South**—Kamlakar Singh house upto including the whole part of chhindha ahiran basti border of pand panchayat.

**West**—Chuvahi Majhauri main road side of Pravin Tiwari to border of pand panchayat.

**WARD No. 15—LOKMANYA TILAK WARD**  
(TOTAL POPULATION 774)

**North**—Chuvahi triangle upto majhauri main road Pravin Tivari hosue.

**East**—Take on Pravin Tiwari to border of pand panchayat.

**South**—border of pand panchayat take on Sidhi beohari main road.

**West**—The east part of chuvahi tiraha sidhi beohari main road border of pand panchayat infront of petrol pump.

VISHESH GADPALE, Collector.

## कार्यालय, कलेक्टर, जिला टीकमगढ़, मध्यप्रदेश

टीकमगढ़, दिनांक 6 अक्टूबर 2012

क्र. डीयूडीए-654-2015.— मध्य प्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग की अधिसूचना क्र. 04-520- अठारह 3-04 दिनांक 24 फरवरी 2004 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुये मै केदार शर्मा कलेक्टर जिला टीकमगढ़ एतद द्वारा मध्य प्रदेश नगरपालिका अधिनियम 1961(क्र. 37 सन् 1961) की धारा 29 (1) के अधीन नगर परिषद ओरछा जिला टीकमगढ़ के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ।

## अनुसूची

वार्ड क्र.	वार्ड का नाम	वार्ड क्र.	वार्ड का नाम	वार्ड क्र.	वार्ड का नाम
1	गौडवाना वार्ड	6	शास्त्री वार्ड	11	माँ बेतवा वार्ड
2	आजाद वार्ड	7	हरदौल वार्ड	12	चन्द्र शखी वार्ड
3	लबकुश वार्ड	8	महारानी कुवर गणेश वार्ड	13	छारद्वारी वार्ड
4	मकडारिया वार्ड	9	केशव वार्ड	14	शवरी वार्ड
5	अम्बेडकर वार्ड	10	रामजानकी वार्ड	15	अभ्यारण वार्ड

## वार्ड की सीमायें

## वार्ड क्र. 01— गौडवाना वार्ड

- उत्तर — झाँसी मऊ रोड की ओर रामनदास सिन्धी की दुकान से यादव होटल होते हुये ओरछा तिगैला तक वहा से रोड पार करते हुये लक्ष्मनपुरा पंचायत को बहार करते हुए नोटघाट पुल तक।
- पूर्व — नोट घाट पुल से वेतवा नदी के किनारे किनारे रेलवे लाइन पार करते हुये माता मंदिर रोड तक।
- दक्षिण — माता मंदिर से खेतों में होते हुए हनुमान मंदिर के पास ओरछा झाँसी मुख्यमार्ग पार करते हुए तालाब तक वहा से मुख्यमार्ग से दक्षिणी किनारे किनारे कुम्हरा रोड तक वहा से कुम्हरा रोड के उत्तरी किनारे किनारे ट्रेचिंग ग्राउंड तक।
- पश्चिम— ट्रेचिंग ग्राउंड से रुदमकोरा को अंदर करते हुए झाँसी मऊ रोड पर रामनदास सिन्धी की दुकान तक।

## वार्ड क्र. 02— आजाद वार्ड

- उत्तर — हनुमान मन्दिर से खेतों में होते हुये माता मन्दिर के पीछे बेतवा नदी तक।
- पूर्व — माता मन्दिर के पीछे बेतवा नदी से नदी के किनारे किनारे मधुवन को अन्दर करते हुये सातार नाला पर चैक डैम तक।
- दक्षिण — सातार नाला पर चैक डैम से खेतों में होते हुये सातार पुल तक बहों से रोड पार कर सातार नाले के उत्तरी किनारे किनारे जगा मुहल्ला में कमल वासुदेव के मकान तक।
- पश्चिम — कमल वासुदेव के मकान से चन्द्रशेखर कुशवाहा के मकान होते हुये कुम्हरा रोड के दक्षिणी किनारे किनारे मुख्य मार्ग तक वहाँ से मुख्य मार्ग पार कर मुख्य मार्ग के पूर्वी किनारे किनारे हनुमान मन्दिर तक।

**वार्ड क्र. 03— लबकूश वार्ड**

- उत्तर — भान्डेरी दरवाजा से सातार नाला के दक्षिणी किनारे किनारे नवीन आई.टी आई को एवं न्यायालय भवन को अन्दर करते हुये मुख्य मार्ग तक वहाँ से मुख्य मार्ग पार कर नाला के किनारे किनारे निमाणाधीन फिल्टर प्लाट तक।
- पूर्व— निमाणाधीन फिल्टर प्लाट के पीछे से बेताव नदी के किनारे किनारे होते हुसे कोठी घाट रास्ता तक।
- दक्षिण — कोठी घाट रास्ता के किनारे किनारे मुख्य मार्ग तक वहाँ से मुख्य मार्ग पार कर विवेकानन्द तिराहा होते हुये रामनगर रोड के उत्तरी किनारे किनारे चैक डैम तक।
- पश्चिम — चैक डैम से खेतो में होते हुये भान्डेरी दरवाजा तक।

**वार्ड क्र. 04— मकडारिया वार्ड**

- उत्तर — चैक डैम से रामनगर रोड के दक्षिणी किनारे किनारे विवेकानन्द तिराहा तक।
- पूर्व— विवेकानन्द तिराहा से राजघाट कालौनी को अन्दर करते हुये सी.सी रोड तक वहाँ से सी.सी रोड पार कर वन विभाग कार्यालय एवं आवास को अन्दर करते हुये गणेश दरवाजे तक।
- दक्षिण — गणेश दरवाजे से सिजरिया धर्मशाला के पीछे कैलाश अग्रवाल के प्लाट को अन्दर करते हुये सी.सी रोड के उत्तरी किनारे किनारे होते हुये बाईपास रोड पार कर सीताराम शर्मा के मकान तक वहाँ से हरदौल समाधि के पीछे तक।
- पश्चिम — हरदौल समाधि के पीछे से खेतो में होते हुये मकडारिया मन्दिर को अन्दर करते हुये रामनगर रोड के चैक डैम तक।

**वार्ड क्र. 05— अम्बेडकर वार्ड**

- उत्तर — ओरछा झॉसी मार्ग से कोठी घाट रास्ता के दक्षिणी किनारे किनारे बुन्देलखण्ड होटल को अन्दर करते हुये बेताव नदी तक।
- पूर्व— बेताव नदी (कोठी घाट रास्ता) से नदी के किनारे किनारे अडवारा नाला तक वहाँ से नाले के किनारे किनारे राजू केवट के मकान तक।
- दक्षिण — राजू केवट के मकान से हरशंखी रास्ता के उत्तरी किनारे किनारे दामोदर केवट व महेश केवट के मकान अन्दर करते हुये मुख्य मार्ग पर स्थित नाथूराम खंगार के मकान तक।
- पश्चिम — मुख्य मार्ग पर स्थित नाथूराम खंगार के मकान से मुख्य मार्ग के किनारे किनारे हरिजन वस्ती, तहसील कार्यालय व पुलिस थाना तथा उप स्वास्थ्य केन्द्र को अन्दर करते हुये कोठीघाट रास्ता तक।

**वार्ड क्र. 06— शास्त्री वार्ड**

- उत्तर — बाईपास रोड पर अर्जुन सिंह के मकान सिजरिया धर्मशाला अन्दर करते हुये गणेश दरवाजे तक।
- पूर्व— गणेश दरवाजे से होटल मोनार्च होते हुये सुन्दर लाल साहू के मकान तक।
- दक्षिण — सुन्दर लाल साहू के मकान से बेयर हाऊस होते हुये हरचरन झॉ के मकान तक।
- पश्चिम — हरचरन झॉ के मकान से मठ परिसर अन्दर करते हुये बाई पास रोड पर अर्जुन सिंह के मकान तक।

**वार्ड क्र. 07— हरदौल वार्ड**

- उत्तर — हरदौल समाधि के पीछे सी.सी रोड के किनारे किनारे छात्रावास को अन्दर करते हुये भईयन डीमर के मकान तक।
- पूर्व— भईयन डीमर के मकान से आर.आई क्वाटर होते हुये नाथूराम रिछारिया के मकान तक।
- दक्षिण — नाथूराम रिछारिया के मकान से मडोर रोड उत्तरी किनारे किनारे शंकर जी के मन्दिर तक।
- पश्चिम — शंकर जी के मन्दिर से हरदौल समाधि मार्ग पर लब डीमर के मकान होते हुये हरौदल समाधी के पीछे तक।



**वार्ड क. 08— महारानी कुअर गणेश वार्ड**

- उत्तर — सैयर दरवाजे से खेतों में होते हुये हरदौल समाधि के पीछे तक।  
 पूर्व— हरदौल समाधि के पीछे से शंकर मन्दिर को वाहर करते हुये मडोर मार्ग पार कर विधुत विभाग कालौनी तक।  
 दक्षिण — विधुत कालौनी से खेतों में होते हुये पर्यटन विभाग को आवंटित भूमि अन्दर करते हुये मिग्गे रजक के खेत तक।  
 पश्चिम — मिग्गे रजक के खेत से मडोर रोड पार कर सैयर दरवाजा तक।

**वार्ड क. 09— केशव वार्ड**

- उत्तर — रामजी बाजपेई के मकान से केशव भवन होते हुये रामराजा मन्दिर के पीछे प्रयागराज होटल तक।  
 पूर्व— रामराजा मन्दिर के पीछे प्रयागराज होटल से अमर महल होटल होते हुये कंचना घाट तक।  
 दक्षिण — कंचना घाट से खेतों में होते हुये पिसनारी पुल तक।  
 पश्चिम — पिसनारी पुल से नबीन वस्ती एवं हायर सेकेण्डरी स्कूल को अन्दर करते हुये रामजी बाजपेई के मकान तक।

**वार्ड क. 10— रामजानकी वार्ड**

- उत्तर — रामराजा मन्दिर से मुख्य मार्ग पार करते हुये कटीला दरवाजे तक।  
 पूर्व— कटीला दरवाजे से बेतवानदी के किनारे किनारे किला क्षेत्र अन्दर करते हुये पटार नाला तक।  
 दक्षिण — पटार नाले से बेतावा नदी के किनारे किनारे बेतवेश्वर मन्दिर को अन्दर करते हुये पुल के किनारे किनारे होटल रिसोर्ट व बेतवा काटेज को अन्दर करते हुये कंचना घाट तक।  
 पश्चिम — कंचना घाट से बाईपास रोड पर सामुदायिक भवन को अन्दर करते हुये रामराजा मन्दिर के पीछे तक।

**वार्ड क. 11— मों बेतवा वार्ड**

- उत्तर — कल्लू केवट के मकान से अडवारा रास्ता के दक्षिण की ओर निर्मित मकानों को अन्दर करते हुये अडवारा नाला पार कर बेतवा नदी तक।  
 पूर्व — बेतवा नदी से नदी के किनारे किनारे किला गेट तक।  
 दक्षिण — किला गेट से नगर परिषद कार्यालय मुख्य नगरपालिका अधिकारी निवास स्टेट बैंक अन्दर करते हुये मुख्य मार्ग तक। वहाँ से मुख्य मार्ग पार कर उत्तर की ओर की दुकानों को अन्दर करते हुये मछली दरवाजे के अन्दर मन्दिर प्रांगण व मन्दिर को बाहर करते हुये सीताराम बोहरे के मकान तक।  
 पश्चिम — सीताराम बोहरे के मकान से फूलबाग को अन्दर करते हुये पम्प हाउस के पास सी. सी रोड पार कर जैन मन्दिर को अन्दर करते हुये मुख्य मार्ग पर मल्थू जोगी के मकान तक वहाँ से मुख्य मार्ग पार कर रामप्रताप नामदेव के मकान से मुख्य मार्ग के पूर्व की ओर के मकान लेते हुये कल्लू केवट के मकान तक।

**वार्ड क. 12— चन्द्र शखी वार्ड**

- उत्तर — जमुनिया रोड चन्द्रवन तिराहा से सैरवारा मुहल्ला व इमलीझोरों व सडकडिया मुहल्ला को अन्दर करते हुये सैयर दरवाजे तक।  
 पूर्व— सैयर दरवाजे से खेतों में होते हुये जमुनिया रोड पार कर कुईया मुहल्ला को अन्दर करते हुये नादी नाला तक।  
 दक्षिण — नादी नाला से खेतों में होते हुये दमरू कुशवाहा के मकान को व चौकीदार मुहल्ला को अन्दर करते हुये जमुनिया रोड से चक्कीवाला मुहल्ला वाली सी.सी रोड तक।  
 पश्चिम — सी.सी रोड से चक्कीवाला मुहल्ला को वाहर करते हुये जमुनिया रोड पार चन्द्रवन तिराहा तक।

**वार्ड क. 13— छारद्वारी वार्ड**

- उत्तर — छारद्वारी मन्दिर से खेतों में होते हुये चक्कीवाला मुहल्ला व अमान मुहल्ला को अन्दर करते हुये मडोर रोड के किनारे किनारे भाण्डेरी दरवाजा तक।  
 पूर्व— भाण्डेरी दरवाजा से मडोर रोड पार कर जंगल में होते हुये कारसदेव मन्दिर एवं फुटेरा को अन्दर करते हुये बेतवा नदी के मरघट तक।  
 दक्षिण — बेतवा नदी के मरघट से जंगल एवं पहाडियों को अन्दर करते हुये मडोर रोड तक वहाँ से रोड पार कर छारद्वारी गौशाला तक।  
 पश्चिम — छारद्वारी गौशाला से खेतों में होते हुये छारद्वारी मन्दिर तक।

**वार्ड क. 14— शबरी वार्ड**

- उत्तर — हनुमान मन्दिर से टीकमगढ मुख्य मार्ग पर लोटना प्रतिकालय तक।  
 पूर्व— लोटना प्रतिकालय से आदिवासी वस्ती को अन्दर करते हुये नाला तक।  
 दक्षिण — आदिवासी वस्ती के आगे नाला से प्राथमिक पाठशाला लोटना तक।  
 पश्चिम — प्राथमिक पाठशाला लोटना से हनुमान मन्दिर तक।

**वार्ड क. 15— अम्यारण वार्ड**

- उत्तर — प्राथमिक पाठशाला सिंहपुरा से टीकमगढ मुख्य मार्ग पर सिंहपुरा प्रतिकालय के पास नाला तक।  
 पूर्व— सिंहपुरा प्रतिकालय के पास नाला से प्रतिकालय को अन्दर करते हुये जामनी नदी के पुल तक।  
 दक्षिण — जामनी नदी के पुल से कारीपाडर तक।  
 पश्चिम — कारीपाडर से जंगल में निर्मित मडिया अन्दर करते हुये प्राथमिक पाठशाला सिंहपुरा तक।

Tikamgarh, the 6th October 2015

No. Duda-654-2015.—In exercise of the power conferred the notification no 04-520-XVIII-03-04, Dated 24<sup>th</sup> February 2004, of urban administration and development department of govt of Madhya Pradesh. I Kedar Sharma Collector Distt. Tikamgarh, Madhya Pradesh under section 29(i) of Madhya Pradesh Municipality Act, 1961 (No. 37 of 1961) Hereby determine of expend of ward of Nagar Parishad Orchha Distt. Tikagmarh as per schedule –

Ward No.	Name of Ward	Ward No.	Name of Ward	Ward No.	Name of Ward
01	Goudawana Ward	06	Shastri Ward	11	Maa Betwa Ward
02	Azad Ward	07	Hardaul Ward	12	Chandra Shakhi Ward
03	Luv-Kush Ward	08	Maharani Kunwar Ganeshi Ward	13	Chhardwari Ward
04	Makdariya Ward	09	Keshav Ward	14	Shabri Ward
05	Ambedkar Ward	10	Ram Janki Ward	15	Abhayan Ward

#### Ward No. 01- Goudawana Ward –

- North - Jhansi mau road ki or ramndas sindhi ki dukar se yadav hotel hote huye ochha tigaila tak vha se road par karte huye laxmanpura panchayat ko bahar karte huye notghat pul tak.
- East - Notghat pul se betwa nadi ke kinare kinare railway line par karte huye mata mandir road tak.
- South - Mata Mandir se kheto me hote huye hanuman mandir ke pas orchha-jhansi mukhyamarg par karte huye talab tak vaha se mukhyamarg se dakshni kinare kinare kumharr road tak vaha se kumarr road ke utarri kinare kinare traching ground tak.
- West - Traching Ground se rudmakora ko ander karte huye Jhansi mau road par ramndas sindhi ki dukar tak.

#### Ward No. 02- Azad Ward –

- North - Hanuman madir se kheto me hote huye mata mandir ke pichhe betwa nadi tak.
- East - Mata mandir ke pichhe betwa nadi se nadi ke kinare kinare madhuvan ko andar karte huye satar nala par chaik daim tak.
- South - Satar nala par chaik daim se kheto me hote huye satar pul tak vaha se road paar kar satar nale ke utarri kinare kinare jagaa muhalla me kamal basudev ke makan tak.
- West - Kamal basudev ke makhan se chandrashekhar kushwaha ke makan hote huye kumharr road ke dakhsini kinare kinare mukhy marg tak vaha se mukhy marg paar kar mukhy marg ke poorvi kinare kinare hanuman mandir tak.

**Ward No. 03- Luv-Kush Ward –**

- North - Bhanderi darwaja se satar nala ke dakshini kinare kinare naveen I.T.I. ko avam nyayalay bhavan ko andar karte huye mukhy marg tak vaha se mukhy marg paar kar nala ke kinare kinare nirmandheen philter plant tak.
- East - Nirmandheen Philter Plant ke pichhe se betwa nadi ke kinare kinare hote huye koti ghat rasta tak.
- South - Koti ghat rasta se rasta ke kinare kinare mukhy marg tak vaha se mukhy marg paar kar vivekanand tiraha hote huye ramnagar road ke utarri kinare kinare chaik daim tak.
- West - Chaik Daim se kheto me hote huye bhanderi darwaja tak.

**Ward No. 04-Makdariya Ward –**

- North - Chaik Daim se ramnagar road ke daksini kinare kinare Vivekanand Tiraha tak.
- East - Vivekanand Tiraha se Rajghat colony ko andar karte huye C.C. road tak vaha se C.C. road paar kar van vibhag office avam aavas ko andar karte huye ganesh darwaja tak.
- South - Ganesh darwaje se sijariya dharmshala ke pichhe kailash agrawal ke plat ko andar karte huye C.C. road ke utarri kinare kinare hote huye baipaas road paar kar sitaram Sharma ke makan tak vaha se hardaul Samadhi ke pichhe tak.
- West - Hardaul Samadhi ke pichhe se kheto me hote huye makdariya mandir ko andar karte huye ramnagar road ke chaik daim tak.

**Ward No. 05-Ambedkar Ward –**

- North - Orchha – Jhansi marg se kothi ghat rasta ke dakshini kinare kinare bundelkhand hotel ko andar karte huye betwa nadi tak.
- East - Betwa nadi (Kodhi gat rasta) se nadi ke kinare kinare adawara nala tak vaha se nale ke kinare kinare raju kawat ke makan tak.
- South - Raju kawat ke makan se harshankari rasta ke utarri kinare kinare damodar kawat va Mahesh kawat ke makan andar karte huye mukhy marg par shiht nathuram khangar ke makan tak.
- West - Mukhya marg par shiht nathuram khangar ke makan se mukhy marg ke kinare kinare harijan vasti, tahsil office va polish thana tatha uap swastha Kendra ko andar karte huye kothighat rasta tak.

**Ward No. 06-Shastri Ward -**

- North - Bai paas road par arjun singh ke makan sijariya dharmshala andar karte huye ganesh darwaje tak.
- East - Ganesh darwaje se hotel monarch hote huye sundar lal sahu ke makan tak.
- South - Sunder lal sahu ke makan se beyar house hote huye harcharan jha ke makan tak.
- West - Harcharan Jha ke makan se math parisar andar karte huye bai paas road par arjun singh ke makan tak.

**Ward No. 07-Hardaul Ward -**

- North - Hardaul Samadhi ke pichhe C.C. road ke kinare kinare chatrawas ko andar karte huye bhaiyan dheemar ke makan tak.
- East - Bhaiyan dheemar ke makan se R.I. Qwatar hote huye Nathuram richariya ke makan tak.
- South - Nathuram richariya ke makan se mador road utarri kinare kinare Shankar ji ke mandir tak.
- West - Shankar ji ke mandir se hardaul Samadhi marg par lav dheemar ke makan hote huye hardaul Samadhi ke pichhe tak.

**Ward No. 08-maharani Kunwar Ganeshi Ward -**

- North - Saiyar Darwaje se kheto me hote huye hardaul Samadhi ke pichhe tak.
- East - Hardaul Samadhi ke pichhe se Shankar mandir ko bahar karte huye mador marg paar kar vidhut vibhag colony tak.
- South - Vidhut Colony se kheto me hote huye paryatan vibhag ko avantit bhumi andar karte huye migge rajak ke khet tak.
- West - Migge rajak ke khet se mador road paar kar saiyar darwaja tak.

**Ward No. 09-Keshav Ward -**

- North - Ramji Bajpei ke makan se keshv bhavan hote huye ramraja mandir ke pichhe prayagraj hotel tak.
- East - Ramraja mandir ke pichhe Prayagraj hotel se Amar Mahal hotel hote huye Kanchna Ghat tek.
- South - Kanchna Ghat se kheto me hote huye pishnari pul tak
- West - Pishnari Pul se naveen basti avam Hayar Sekandari school ko andar karte huye ramji bajpei ke makan tak

**Ward No. 10-Ramjanki Ward –**

- North - Ramraja mandir se mukhy marg paar karte huye katila darwaje tak.
- East - Katila darwaje se betwa nadi ke kinare kinare kila chhetra andar karte huye patar nala tak.
- South - Patar Nale se betwa nadi ke kinare kinare betwaswar mandir ko andar karte huye pul ke kinare kinare hotel resort va betwa kotej ko andar karte huye Kanchana Ghat tak.
- West - Kanchana Ghat se bai pass road par samudayak bhavan ko andar karte huye ramraja mandir ke pichhe tak.

**Ward No. 11-Maa Betwa Ward –**

- North - Kallu kewat ke makan se adawara rasta ke dakshan ki or nirmit makano ko andar karte huye adawara nala paar kar betwa nadi tak.
- East - Betwa nadi se nadi ke kinare kinare kila get tak.
- South - Kila get se nagar parishad office mukhy nagarpalika adhikari niwas state bank andar karte huye mukhy marg tak. Vaha se mukhy marg paar kar uttar ki or ki dukano huye andar karte huye machhli darwaje ke andar mandir prangan va mandir ko bahar karte huye sitaram bohare ke makan tak.
- West - Sitaram bohare ke makan ko andar karte huye pump house ke paas C.C.road paar kar jain mandir ko andar karte huye mumhy marg par malthu jogi ke makan tak vaha se mukhy marg paar kar rampratap namdev ke makan se mukhy marg ke poorv ki or ke makan lete huye kallu kewat ke makan tak.

**Ward No. 12-Chadra Shakhi Ward –**

- North - Jamuniya road chandrawan tiraha se sairwara muhalla va emlijharo va sadakariya muhalla ko andar karte huye saiyyar darwaja tak.
- East - Saiyyar Darwaja se kheto me hote huye jamuniya road paar kar kuiya muhalla ko andar karte huye saiyyar darwaje tak.
- South - Nadi nala se kheto me hote huye damroo kushawaha ke makan k ova chaukidar muhall ko andar karte huye jamuniya road se chakkivala muhalla vali C.C. road tak.
- West - C.C. road se chakkiwala muhalla ko bahar karte huye jamuniya road par chandrawan tiraha tak.

**Ward No. 13-Chhardwari Ward –**

- North - Chhardwari mandir se kheto me hote huye chakkiwala muhalla va aman muhalla ko andar karte huye mador road ke kinare kinare bhanderi darwaja tak.
- East - Bhanderi darwaja se mador road paar kar jangal me hote huye karsdev mandir avam phutera ko andar karte huye betwa nadi ke marghat tak.
- South - Betwa nadi ke marghat se jangal avam pahadiyo ko andar karte huye mador road tak vaha se road paar kar chardwari gaushala tak.
- West - Chhardwari Gaushala se kheto me hote huye Chhardwari mandir tak.

**Ward No. 14-Shabri Ward –**

- North - Hanuman mandir se tikamgarh mukhy marg par lotna pratichalya tak.
- East - Lotna Pratichalya se adiwasi basti ko andar karte huye nala tak.
- South - Adiwasi basti ke aage nala se prathmik pathshala lotna tak.
- West - Prathmik pathshala lotna se hanuman mandir tak.

**Ward No. 15-Abhyaran Ward –**

- North - Prathmik pathshala singhpura se tikagmarh mukhy marg par singhpura pratichalay ke paas nala tak.
- East - Singpura Pratichalay ke paas nala se pratichalay ko andar karte huye jamni nadi ke pul tak.
- South - Jamni nadi ke pul se karipadar tak.
- West - Karipadar se jangal me nirmit madiya andar karte huye prathmik pathshala singhpura tak.

KEDAR SHARMA, Collector.